
 

 

 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N._1_  DEL __12/01/2022___________ 

 

Oggetto : Realizzazione di illustrazioni per il calendario istituzionale dell’Ente anno 2022. -  Liquidazione 

compenso per prestazione occasionale a favore dell’artista Saladino Monica (CIG): ZAE3308EB7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

• www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      
 

                                                                                                 

                                                 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                 IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

 

INCARICATO  dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 23/02/2021   

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, modificata ed integrata dalle L.R. 14/88 e 71/95; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019; 

 VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 28 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 

3 ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1224 del 25/05/2021 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”;  

VISTA la nota prot. n. 83887 del 14/12/2021 acquisita al prot. dell’Ente al n. 3253 in pari data ad 

oggetto “ Parere di legittimità – Deliberazione del Consiglio del Parco n. 22 del 29/11/2021- 

assestamento e variazioni di Bilancio esercizio finanziario 2021” con la quale l’Assessorato del 

Territorio e dell’Ambiente comunica che, non essendo stato riscontrato alcun vizio di legittimità alla 

Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco delle Madonie n. 22 del 29/ 11/202l, la stessa è da 

considerare legittima e pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell' art. 9 della L.R. 6 maggio 1981, n. 98 e 

s.m.i.. ; 

VISTA la nota pot n 87717 del 30/12/2021 acquisita al prot. dell’Ente al n002 del 03/01/2022 ad 

oggetto :“Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del bilancio 2022 fino al 30/04/2022”, con la 

quale l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando 

non sarà approvato il bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e 

comunque non oltre il 30/04/2022; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;  

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;  

 

 

    PREMESSO CHE: 

 

➢ tra gli obiettivi dell’Ente vi è quello di conseguire un’offerta culturale potenziata e diversificata 

grazie alla realizzazione di materiale promo pubblicitario (gadget, opuscoli, calendario ecc), 

nonché di eventi, rassegne e altre manifestazioni di settore il più possibile articolati ed 

artisticamente diversificati; 

 

➢ nell’ambito delle attività di valorizzazione del patrimonio dell’area protetta, programmate 

dall’Ente, nella fattispecie   per celebrare l’appartenenza alla rete EGN Global Geoparks 

Network (GGN) e che il Geopark Madonie è stato il primo Parco italiano ad essere 



riconosciuto membro dell’EGN, si è voluto realizzare un calendario che esaltasse le eccellenze 

naturalistiche e geologiche che caratterizzano il territorio madonita; 

 

DATO ATTO CHE : 

 

➢ che la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n. 145) consente, per l’acquisizione di soli beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici e che per le prestazioni 

artistiche non sono presenti offerte nel MEPA nè sono attive Convenzioni Consip; 

 

➢ le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull’intuitu personae e quindi sulla 

peculiarità che solo la singola personalità artistica riesce ad esprimere; 

 

➢ la prestazione richiesta nella fattispecie è di natura creativa, artistica e di rilievo culturale, e che 

pertanto il soggetto deputato all’esecuzione della stessa può essere individuato solo in relazione 

al possesso delle necessarie capacità artistiche e dalle esperienze specifiche possedute;  

 

VISTO: 

➢ la nota prot. Pres n. 21 del 08/09/2021 con la quale il Presidente ha individuato la signora 

Monica Saladino quale artista idonea a realizzare il servizio richiesto e sopra specificato e ha 

invitato il Direttore a predisporre gli atti propedeutici all’affidamento oggetto della presente e la 

medesima assegnata dal Direttore con prot. n 69 del 08/09/2021 alla scrivente UOB 3 per il 

prosieguo della pratica; 

 

➢  La nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2301 del 14/09/2021 prodotta dall’artista Monica 

Saldino, afferente la disponibilità a fornire la propria opera professionale nello specifico alla 

creazione di n. 12 illustrazioni cartacee formato A4 con tecnica mista ( collage e matita) che 

riproducono i geositi del Parco, individuati dall’Ente, per la realizzazione del calendario anno 

2022, per un importo complessivo di € 1.100,00 al lordo della ritenuta d’acconto, in regime di 

prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art 2222 c.c.;  

 

CONSIDERATO CHE : 

 

➢ Con determina del Direttore n. 117 del 16/09/2021 che si richiama nei contenuti e negli atti è 

stato determinato di procedere all’affidamento diretto della prestazione professionale e artistica 

di cui trattasi all’ artista Monica Saladino per la realizzazione di: 

 - n. 12 illustrazioni cartacee formato A4 con tecnica mista (collage e matita) che riproducono 

altrettanto geositi del Parco, individuati dall’Ente, da inserire nel calendario istituzionale anno 

2022, per un importo pari ad € 1.100,00 complessivi, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%;  

 

➢ Con la medesima determinazione: 

-  si è dato atto che l’artista affidataria è stata individuata tramite affidamento diretto sia per 

l’infungibilità della prestazione artistica come previsto dall'art. 63, comma 2, lettera b) del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs 



n.56/2017 che prevede la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore 

a € 40.000,00;  

-   è stato assunto il relativo impegno di spesa di € 1.193,50 comprensivo di ogni onere 

derivante dall'affidamento in oggetto, di cui € 93,50 per il pagamento dell’Irap (8,50 %), 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sul cap. 40407 alla voce “Spese per 

attività di Geopark” del bilancio c.a, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO: 

➢  l’impegno spesa n° 407/2021 assunto con determina del Direttore n. 117 del 16/09/2021 sul 

capitolo n. 40407 alla voce “Spese per attività di Geopark” del bilancio c.a. che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ la ricevuta del 22/12/2021 prodotta dall’artista Monica Saladino acquisita al protocollo dell’ 

Ente  al n.005 del 03/01/2022, per la prestazione occasionale del compenso lordo di € 1.100,00 

sul quale va operata la ritenuta d’acconto secondo la normativa vigente,  per la realizzazione di: 

-  n. 12 illustrazioni cartacee che riproducono altrettanto geositi del Parco, individuati 

dall’Ente, da inserire nel calendario istituzionale anno 2022;  

 

➢ La dichiarazione resa dall’artista in merito al carattere occasionale della prestazione oggetto del 

presente provvedimento, nonché ai fini contributivi “di non aver fruito nell’anno della 

franchigia di € 5.000, prevista dall’art 44 del D.L. 30/09/2003 n. 269”e “di non essere soggetto 

al regime di Iva a norma dell’exart 5, comma 2, D.P.R. 633/72”; 

 

     DATO ATTO CHE: 

 

➢ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione 

il Codice Identificativo Gare CIG: ZAE3308EB7; 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione dei 

beni oggetto della presente;  

 

➢ CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore dell’artista Monica Saladino residente 

in via Belgio n. 2 90146 Palermo C.F. SLDMNC73R56G273H il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il seguente: 1040102009; 

 

➢ ACCERTATA la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

➢ DATO ATTO che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la 

citata determinazione del Direttore n. 117 del 16/09/2021; 

 

➢ RITENUTO, pertanto, necessario procedere a liquidare, a favore della sopracitata artista la 

somma nella misura indicata nella predetta ricevuta al netto della ritenuta di acconto per la 

prestazione artistica di cui trattasi; 

 



 

 

 

DETERMINA 

-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate; 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE a favore dell’artista Monica Saladino residente in via Belgio n. 2 

90146 Palermo C.F. SLDMNC73R56G273H, l’importo di € 880,00 al netto della ritenuta 

d’acconto di € 220,00 mediante bonifico bancario così come riportato nella ricevuta del 

22/12/2021, acquisita al prorotcollo dell’Ente al n al n.005 del 03/01/2022, per la realizzazione 

di: 

-  n. 12 illustrazioni cartacee che riproducono altrettanto geositi del Parco, individuati 

dall’Ente, da inserire nel calendario istituzionale anno 2022; 

 

2. DISPORRE il pagamento dell'Irap pari ad € 93,50, relativa alla prestazione oggetto del 

presente provvedimento, in favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 

3. FRONTEGGIARE la spesa di € 1.193,50 iva inclusa con l’impegno n.° 407/2021 assunto con 

determina del Direttore n. 117 del 16/09/2021 sul capitolo n. 40407 alla voce “Spese per attività 

di Geopark” del bilancio c.a; 

 

4. CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore dell’artista Monica Saladino il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1040102009; 

 

5. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto, 

a favore  dell’artista Monica Saladino, come sopra riferito; 

 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

 

 F.to  Il Collaboratore/Amm.tivo                                             F.to  Il Dirigente della UOB3                                

    ( Sig.ra Franca Gennaro)                                                       (Dott. Peppuccio Bonomo)                                                         

                                                                                        

 

 

  

  

 

 

Imp 407/2021 F.to Dott.ssa Potestio Isabella 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il __________- e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                         Il Direttore  Reggente 

 ____________________                              (Arch.  Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

